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1. Innledning
Innledning

Vågan kommune, gjennom regionrådet i Lofoten gjennomførte 
dialogmøte med Statsforvalteren i Nordland den 14.12.23. 

Denne rapporten gir en overordnet tilstandsanalyse på utvalgte 
fagområder i kommunen, i tillegg til at den presenterer de temaene 
som fikk særskilt oppmerksomhet på møtet den 14.12.23. Dessuten 
angis hvilke områder Lofotregionen ønsker videre dialog med 
Statsforvalteren om.

Målet med kommunedialogen er å sikre likebehandling, rettssikkerhet 
og kvalitet i lov- og tilskuddsforvaltningen. Gjennom 
kommunedialogen skal både lokale forhold samt viktige regionale og 
nasjonale interesser ivaretas, og til grunn for dialogen ligger 
"Kommunebildet". Dette verktøyet presenterer nøkkeltall og 
faktaopplysninger om kommunen, og gir en overordnet analyse av 
tilstanden for 15 ulike fagområder hvor kommunen har en nøkkelrolle 
som tjenesteprodusent og samfunnsutvikler. Statsforvalteren sin 
ambisjon er å være en aktiv støttespiller for lokal utvikling og til å 
medvirke til gode, lokalt tilpassede løsninger.

Orientering fra kommunen



Sentral informasjon fra selve dialogmøtet blir listet opp etter temaer i 
programmet for dagen. 

Interkommunalt utviklingsarbeid i Lofoten skal være "En drivkraft for 
grønne løsninger gjennom nytenkning og samhandling" ved å arbeide 
for å utvikle og styrke regionen, fremme interkommunalt og regionalt 
samarbeid, bidra til regional utvikling for næringslivet, samt styrke 
offentlige tjenester.

Demografisk utvikling og betydning for tjenesteytingen. Det er økte 
forventninger til gode tjenester, økte kostnader for helse og omsorg, 
reduserte rammetilskudd til yngre aldersgrupper, lavere vekst i 
skattegrunnlaget, økt gjeld og rentebelastning og statlig detaljstyring 
som gjør effektivisering vanskelig. Samlet sett fører dette til trangere 
økonomiske rammer og behov for bærekraftig økonomistyring både 
på kort og lang sikt.

Helse, sosial og omsorg - status og utfordringer. Eksterne ressurser er 
hentet fra blant annet Helsedirektoratet og Bufdir og det er utarbeidet 
plandokumenter innen folkehelse, legetjenesten og helse og 
omsorgsplan. Et spørsmålet var hvordan kommunene i Lofoten kan 
samarbeide mer digitalt rundt målgruppene innen områdene helse, 
sosial og omsorg.

Oppvekst og levekår – ivaretakelse av de mest sårbare gruppene. Det 
er en stor utfordring med utskifting av lærere, få lærere med formell 
utdanning, mangel på lærere, samt vansker med å få  ledere til å bli 
værende mer enn ett til to år, samtidig som det jobbes aktivt med å 
beholde ansatte.

Samfunnssikkerhet og beredskap – status og utfordringer. 
Beredskapsutfordringer omhandler: Sykehjemstruktur, mobildekning, 
ekstremvær med stengte veier pga. ras, bygder uten havn som da blir 
isolerte, spredt boligbygging og en aldrende befolkning. I tillegg at det 
er viktig å innarbeide taus kunnskap inn i planer, for å ikke bli for 
sårbare. 

Planlegging – status og ambisjoner. Viktig at politikere og 
administrasjon tar eierskap til planer og planlegging og at mulighetene 
en kommune har til styring er gjennom linjestyring, prosjektstyring, 
kontraktstyring, eierstyring og samstyring.  

Interkommunalt samarbeid – status i regionen. Kommunene har svært 
mange interkommunale avtaler og det fremheves at kommunene er 
avhengig av mange samarbeidsløsninger.

Kommunens forventninger til Statsforvalteren, og punkter til oppfølging

Kommunene uttrykker at de:
o Kjenner for lite til Statsforvalteren og har behov for å vite mer om 
Statsforvalterens ansvar og roller.
o Ønsker veiledning med hensyn til hvordan de kan styrke sårbare 
tjenester og hjelp til å finne samarbeidsløsninger og hensiktsmessige 
kommuner å samarbeide med innen ulike fagområder.
o Ønsker at Statsforvalteren bidrar til å spre nyttig kunnskap som 
Statsforvalteren mottar i sin dialog med andre kommuner.
o Er opptatt av et fungerende, robust og stabilt mobilnett og at 
dette er viktig for liv og helse. Kommunene ber Statsforvalteren påpeke 
dette overfor Telenor og andre regionale og nasjonale aktører som kan 
påvirke.



2. Fakta om kommunen

2.1 Vågan kommune

Kommunevåpen

Vågan kommune ligger i Lofoten, og omfatter nesten hele Austvågøy, 
Gimsøya og en rekke mindre øyer. Vågan ligger lengst øst av de seks 
lofotkommunene. Den grenser i nord til Hadsel, i øst til Lødingen, og 
over Sundklakkstraumen i vest til Vestvågøy. Kommunesenteret 
Svolvær har ca. 4000 innbyggere. Aksen Svolvær–Kabelvåg er 
kommunens største befolkede område, med mer enn 6000 
innbyggere. 

Turisme, handel og offentlig og privat tjenesteyting utgjør størstedelen 
av sysselsettingen, dernest næringsmiddel- og verkstedindustri knyttet 
til fiskeriene. 

Daglig flyforbindelse med de andre kortbaneflyplassene i området, og 
stamrutenettet i Bodø. Svolvær anløpes daglig av Hurtigruten.

Vågan

kommune

Kommunenr: 1865
Befolkning: 9 774 pr 2023K1
Ordfører: Vidar Thom 
Benjaminsen (H)
Varaordfører: Marit Olsen (AP) 
Kommunedirektør: Tommy Stensvik
Sentralitetsklasse: 5
BA-region: Egen 
Kommunesenter: Svolvær
Sentralbord: 75 42 00 00
Kommunefakta: 
https://www.ssb.no/kommunefakta/vagan

Planstatus

Samfunnsdel: 2020 - 2032
Arealdel: 2017 – 2019, skal revideres

Interkommunalt samarbeid

Lofotrådet IPR:
Samarbeidsorgan mellom kommunene Lofoten, Røst, Værøy, 
Moskenes, Flakstad, Vestvågøy og Vågan.
Leder i Lofotrådet er Elisabeth Mikaelsen.

Kommunen deltar i 23 IKSer, og er vertskommune i 4 av disse. (NIVI 
rapport Lofoten 2022)

IKS- samarbeid



Befolkningsutvikling

Endring 2003 - 2023



3. Statsforvalterens hovedbilde av kommunen

3.1 Samlet vurdering av område

2

Svake

9

Middels

3

Gode

Svake områder 2

Kommunal økonomi Kommunehelsetjenesten

Middels områder 9

Barnehage

Barnevern

Boligsosialt arbeid

Folkehelse

Grunnskole

Kommunal planlegging

Landbruk

Miljø og klima

Sosialtjenesten

Gode områder 3

Integrering og bosetting

Omsorgstjenestene

Samfunnssikkerhet og beredskap

Ikke vurderte områder 1

Reindrift

3.2 Samlet vurdering av kommunen

Relevant informasjon

Kommunen har oppnevnt Eldreråd, Råd for personer med nedsatt funksjonsevne og Ungdomsråd. 
Alle tre rådene har gjennomført jevnlige møter, og referater ligger tilgjengelig på kommunens nettside. Kommunene i Lofoten 
har også et eget regionsråd for ungdom. De følges opp av en kontaktperson. Her har alle kommune to ungdommer med. Dette 
rådet deltar også sammen med det allerede etablerte regionrådet.

I perioden 01.01.20 til utgangen av 2023 er det registrert 2 forvaltningsrevisjoner. Revisjonene er gjennomført av Komrev Nord 
IKS, på områdene offentlig forvaltning og integrering.
I samme periode er det registrert 12 tilsyn i tilsynskalenderen. 3 av disse utføres av arbeidstilsynet, med fokus på arbeidsmiljø. 
Arkivverket har hatt tilsyn på arkivhold.  Statsforvalteren i Nordland har gjennomført 8 tilsyn på områdene oppvekst og utdanning 
(x 3) ,  kommunal beredskapsplikt, etterdrift avfallsdeponi, helse og omsorg, landbruk og drift av idrettsbaner. 

Til kommunene i Lofoten, hvor Vågan inngår i ulike samarbeidskonstellasjoner, er det i perioden 2019 til 2023 utbetalt rett i 
underkant av 42 mill. kroner i prosjektskjønnmidler. Prosjektene som har mottatt støtte, dreier seg om alt fra klimasamarbeid, IKT 
samarbeid, velferdsteknologi, kompetanseheving innenfor helse og omsorg, grunnskole, barnehage og barnevern. 



Styrker og muligheter

Vågan gjorde sammen med de andre Lofotkommunene en stor innsats i 2018 med dokumenter knyttet til samfunnssikkerhet og 
beredskap. Både ROS-analyse og planverk har god kvalitet.

Måloppnåelse på integreringsfeltet vurderes å være god. Vågan har utarbeidet en kompetanseplan. Kommunen søker aktivt om 
tilskudd til kompetanse- og tjenesteutvikling gjennom RKK Lofoten. Kommunen har en høy andel brukerrettede årsverk i helse- 
og omsorgstjenestene, men kommunen har oppgitt at de har utfordringer med rekruttering av helsepersonell.

På omsorgstjenesteområdet, har kommunen utarbeidet en kompetanseplan og de søker aktivt om tilskudd til kompetanse- og 
tjenesteutvikling gjennom RKK Lofoten. Kommunen har en høy andel brukerrettede årsverk i helse- og omsorgstjenestene, men vi
har samtidig fått opplyst at de har utfordringer med rekruttering av helsepersonell.

Barnevernstjenesten har en stabil ledelse som har god oversikt over situasjonen. Tjenesten har ansatte som har jobbet i tjenesten 
over år. Samlet sett har tjenesten god barnevernsfaglig kompetanse og forvaltningsforståelse. Ansatte i tjenesten har regelmessig 
juridisk veiledning. 



Svakheter, utfordringer og sårbarheter

Kommuneøkonomien vurderes som svak på alle områdende, og bør ta umiddelbare grep for å unngå en ytterligere svekkelse av 
den økonomiske situasjonen og dermed reduksjon av kommunens handlefrihet både på kort og lang sikt. 

Kommunehelsetjenesten vurderes også som svak, da listekapasiteten i fastlegeordningen er underdimensjonert i forhold til 
innbyggertall, og det er ingen åpne fastlegelister i kommunen. Videre brukes det lite legetid pr beboer i sykehjem med 
sykehjemslege og vi ser en reduksjon i sykehjemslegeårsverk. Dessuten er en lav andel av langtidsbeboere i helse- og 
omsorgstjenesten er blitt vurdert av tannhelsepersonell det siste året.

9 områder er vurdert som middels. 
På barnehageområdet er det pr. i dag 10 pedagoger som er ansatt med dispensasjon fra utdanningskravet. Vågan kommune bør 
fortsatt jobbe aktivt med å sikre alle barnehagene tilstrekkelig kompetanse. 

Fagområdet grunnskole er vurdert til middels. Resultatene på nasjonale prøver 5. trinn tyder på at kommunen har et 
forbedringspotensial på begynneropplæring i lesing og regning. Ellers er de faglige resultatene middels. Elevundersøkelsen viser 
en svært negativ utvikling i mobbing på 7. trinn, men en god nedgang i disse tallene på 10. trinn. Kommunen har tatt tak i dette 
med kompetanseheving i personalet både i skole og barnehage, blant annet med hjelp av mobbeombud og eksternt 
kompetansemiljø

Barnevernstjenesten har noe høy andel fristbrudd på undersøkelsessaker, som gir fare for at barn ikke får nødvendig hjelp raskt 
nok. For stor andel barn med hjelpetiltak får ikke sine tiltaksplaner evaluert, som øker usikkerhet om barna det gjelder får den 
hjelpen som er mest hensiktsmessig.  

Innenfor sosialtjenesten er utviklingen for kvalifiseringsprogram (KVP) bekymringsfullt. Tallene for deltagelse i KVP har gått jevnt 
nedover de senere årene og er på bunnivå etter etableringa av NAV Lofoten. Det bør være fokus på at kommunen tilbyr 
økonomisk rådgivning til personer som har behov og rett til det. Antallet på unge som mottar økonomisk stønad har økt, og kan 
være en indikator på at flere har rett til Kvalifiseringsprogram.

Innenfor det boligsosiale feltet ser vi prispress i boligmarkedet som blant annet skyldes et høyt antall arbeidsinnvandrere, som 
jobber i de sesongbaserte næringene, og at kommunen har bosatt flere flyktninger.  Vågan kommune har sosiale og boligsosiale 
utfordringer som landsgjennomsnittet. Antall søknader til kommunale boliger økt de siste årene, og flere får avslag. Nivået for 
sykehjemsplasser og boliger med universell utforming ligger langt over landsgjennomsnittet. Kommunen tar boligsosiale hensyn i 
samfunnsplanen, men mangler fortsatt en boligpolitisk plan. I planstrategi for 2020-2023 står det at det er viktig å få på plass en 
helhetlig boligplan, som ivaretar ulike behov (herunder boligsosiale behov).

Innenfor folkehelse ser vi at kommunen ikke har god nok oversikt over innbyggernes helsetilstand og påvirkningsfaktorer. 
Kommunen har sendt et kunnskaps- og drøftingsgrunnlag sammen med samfunnsdelen på høring til SF, hvor det er noe 
faktagrunnlag og det er beskrevet hvilke utredninger det er behov for, og ellers baseres det på nasjonale tall.

Innenfor miljø og klima er vi kjent med at kommunen deltar i klimanettverk og er kjent med sitt ansvar som 
forurensningsmyndighet, men det er risiko for at de ikke følger opp enkelte områder godt nok.

Landbruket i kommunen vurderes som sårbart, med mye leiejord og behov for investeringer for ombygging til løsdrift på alle 
melkeproduksjonsbruk. Landbruksforvaltningen er god, men en halv stilling på fagfeltet vurderes som sårbart. innenfor landbruk 
er det fastsatt hensynssone landbruk, og områder med særlig verdi som landbruksareal. Kommunen er jordsmonnkartlagt. 
Kommunen forvalter årlig ca 16,7 mill kr i produksjons-, pris- og miljøtilskudd til jordbruksforetak.

Når det kommer til kommunal planlegging, har kommunen lagt FN`s bærekraftsmål til grunn i samfunnsdelen som ble  vedtatt i 
2020. Kommuneplanens arealdel er imidlertid fra 2017. Kommunen har p.t. sekretariatsansvar for det interkommunale plan- og 
klimanettverket i Lofoten, og samarbeider med resten av kommunene i Lofoten i regionrådets prosjekt "De grønne øyene". 
Oppdatert arealregnskap samt klimabudsjett og -regnskap skal på plass i løpet av nær framtid.

Framtidsperspektivet

 Statsforvalteren vurderer at kommunen vil ha en merkbar økning i bosetting av flyktninger sammenlignet med tidligere år, og at 
dette vil kunne utgjøre en belastning for tjenestetilbudet i kommunen.



4. Statsforvalterens bilde av tjeneste- og forvaltningsområder

4.1 Barnehage

Middels

Vågan kommune har høy andel av barn i aldersgruppen 1-5 år i barnehagene og ligger omtrent på landsgjennomsnitt når det gjelder 
antall barn pr. ansatt. Vi ser imidlertid at det er 12,6 % av pedagogene og styrere som er ansatt med dispensasjon fra utdanningskravet 
som barnehagelærer. Vågan ligger på landsgjennomsnittet i foreldreundersøkelsen og anses som god. Andel barn i barnehagen øker i 
kommunen, men andel minoritetsspråklige går ned. 

11.12.23 MMY

4.1.1 Fokusområder

Barnehager med høy kvalitet som ivaretar barnas behov for omsorg og lek, og fremmer læring og danning

Rekruttere og utdanne flere barnehagelærere

Et tilgjengelig barnehagetilbud for alle barn

4.1.2 Sentrale nøkkeltall

Tilfredshet med
barnehagetilbudet
Kilde: Manuell

4,6

Andel barn 1-5 år i
barnehage , i forhold til
innbyggere 1-5 år
(prosent)
Kilde: SSB

2019

89,8

2020

90

I hele landet

92,7

Antall barn per ansatt,
Bemanningstetthet
Kilde: Udir

2021

5,4

2022

5,2

I hele landet

5,7

Variabler

Eierform: Alle Eierformer

Barnehagestr: Alle Barnehagestørrelser

Barn per
barnehagelærer, Antall
barn per
barnehagelærer
Kilde: Udir

2021

14,3

2022

13,3

I hele landet

13,3

Variabler

Eierform: Alle Eierformer



Andel barnehagelærere
i forhold til
grunnbemanning
(prosent)
Kilde: SSB

2021

38,1

2022

38,5

I hele landet

41,6

Andel årsverk disp
Kilde: Manuell

2022: 11% pedleder, 12,6% pedleder 
og styrer

Oppfyller ikke
pedagognormen
(andel),
Pedagognormen
Kilde: Udir

2021

13,3

2022

20

I hele landet

8,1

Variabler

Eierform: Alle Eierformer

Oppfyller
pedagognormen med
disp (andel),
Pedagognormen
Kilde: Udir

2021

40

2022

40

I hele landet

24,6

Variabler

Eierform: Alle Eierformer

Andel
minoritetsspråklige
barn i barnehage i
forhold til
innvandrerbarn 1-5 år
(prosent)
Kilde: SSB

2021

87,9

2022

78,6

I hele landet

86,2



4.1.3 Samlet vurdering av området

Relevant informasjon

Vågan kommune har 17 barnehager med totalt 433 barn. 7 kommunale og 10 private. Av de private barnehagene er det to 
familiebarnehager. 
Totalt sett er det 169 ansatte, fordelt på 135 årsverk, i barnehagene 

Styrker og muligheter

I Vågan er det en høy andel av barna i alderen 1-5 år som går i barnehagen og det er omtrent like mange barn pr. ansatt som for 
resten av landet. 

Svakheter, utfordringer og sårbarheter

Pr. i dag er det 10 pedagoger som er ansatt med disp fra utdanningskravet. Vågan kommune bør fortsatt jobbe aktivt med å sikre 
alle barnehagene tilstrekkelig kompetanse. Med såpass mange barnehager bør også barnehagemyndigheten prioritere å 
gjennomføre noen flere tilsyn.

Framtidsperspektivet

Vågan har, i motsetning til flere kommuner i Lofoten, en positiv befolkningsprognose. Det er da også grunn til å tro at det kan bli 
flere barn i barnehagene. Dette sett i sammenheng med at kommunen pr. i dag har relativt mange pedagoger med disp. fra 
utdanningskravet, bør vies oppmerksomhet. 

4.1.4 Sentrale tema

1
Hvordan kan kommunen sikre at alle barnehagene har tilstrekkelig pedagogressurser, samtidig som positiv befolkningsutvikling kan gi 
enda flere barn i barnehagene? 



4.2 Barnevern

Middels

Samlet vurderer vi kommunens arbeid på dette feltet til «middels». 

Barnevernstjenesten i Vågan er organisert i familieenheten som består av følgende tjenester: helsestasjonen, skolehelsetjenesten, 
helsestasjonen for ungdom, jordmor, PP-tjeneste, logoped, kommunepsykolog, habilitering barn og unge og oppvekstkoordinator. 
Tjenestene er samlokalisert i Svolvær sentrum. 
Familieenheten har siden 2010 jobbet med felles forebyggende tiltak som bl.a.: DUÅ, COS og psykologisk førstehjelp. 

Barnevernstjenesten har stabil ledelse og ansattgruppe. 

Siste halvår 2022 hadde kommunen fristbrudd i 14% i avsluttede undersøkelser. Andre halvår 2022 hadde kommunen 87 barn med 
hjelpetiltak hvorav 85 av disse hadde tiltaksplan. 77 barn hadde hatt sammenhengende tiltak i mer enn 3 måneder, 66 av disse barna 
hadde fått tiltaksplanen sin evaluert. 

Alle barna som Vågan kommune har plassert i fosterhjem hadde andre halvår 2022 fått den oppfølgingen loven krever. 

4.2.1 Fokusområder

Barn skal ha rett til hjelp til rett tid (forsvarlige tjenester).

Kommunen må sikre og ivareta det økte faglige og økonomiske ansvaret som følger med innføringen av 
barnevernsreformen/oppvekstreformen.

4.2.2 Sentrale nøkkeltall

Barn med
barnevernstiltak per
31.12. (antall)
Kilde: SSB

2019

100

2020

111

I hele landet

36 855

Barn med
barnevernstiltak ift.
innbyggarar 0-24 år
(prosent)
Kilde: SSB

2021

4,8

I hele landet

3,2

Barn i fosterhjem som
ikke har fått oppfølging
i tråd med lovkrav
(antall)
Kilde: Bufdir

2020

0

2021

0

I hele landet

0

Netto driftsutgifter til
barnevernstenesta per
innbyggar 0-24 år (kr)
Kilde: SSB

2020

6 896

2021

6 813

I hele landet

7 700

Fristbrudd i
undersøkelsessaker

2020 2021 I hele landet



(andel)
Kilde: Bufdir

5,4 0 6

4.2.3 Samlet vurdering av området

Styrker og muligheter

Barnevernstjenesten har en stabil ledelse som har god oversikt over situasjonen. Tjenesten har ansatte som har jobbet i tjenesten 
over år. Samlet sett har tjenesten god barnevernsfaglig kompetanse og forvaltningsforståelse. Ansatte i tjenesten har regelmessig 
juridisk veiledning.

Tjenesten tar kontakt med Statsforvalteren ved behov. 

Svakheter, utfordringer og sårbarheter

Noe høy andel fristbrudd på undersøkelsessaker, som gir fare for at barn ikke får nødvendig hjelp raskt nok. For stor andel barn 
med hjelpetiltak får ikke sine tiltaksplaner evaluert, som øker usikkerhet om barna det gjelder får den hjelpen som er mest 
hensiktsmessig.  

Framtidsperspektivet

Oppvekstreformen/barnevernsreformen med økt økonomisk og faglig ansvar vil kreve at kommunene samarbeider både internt 
og på tvers for å sikre gode forebyggende og samordnede tiltak. Fra årsskiftet 2022 er det lovfestet at alle kommuner skal ha en 
plan for forebygging av omsorgssvikt og adferdsvansker. Planen skal vedtas av kommunestyret.

Det vil også være viktig at kommunen jobber aktivt med å sikre nødvendig kompetanse i barneverntjenesten og ser dette 
arbeidet opp mot kompetansekravet som fra 2031 innføres for ansatte i tjenesten.

4.2.4 Sentrale tema

1

Barnevernsreformen med endringer i ulike velferdslovgivninger bør ha særlig fokus, for å sikre helhetlig ivaretakelse av barn og unge. 
Kommunen skal vedta egen forebyggende plan for å forebygge omsorgssvikt og atferdsproblemer. Hvor er kommunen i prosessen med 
en slik plan?

2
Hvordan skal kommunen jobbe for å oppfylle lovkrav knyttet til frister i undersøkelser og sikre at barn med hjelpetiltak får sine 
tiltaksplaner evaluert?



4.3 Boligsosialt arbeid

Middels

Vågan kommune vurderes som gult. Bakgrunn:

Vågan har hatt befolkningsvekst de siste ti årene, som har gitt har gitt prispress i boligmarkedet (både for eie og leie). Prisene i i 
leiemarkedet påvirkes også av et høyt antall arbeidsinnvandrere, som jobber i de sesongbaserte næringene, og at kommunen har bosatt 
flere flyktninger.

Vågan kommune har sosiale og boligsosiale utfordringer som landsgjennomsnittet. Nivået på kommunale boliger er over snittet for 
landet, men under fylkesgjennomsnittet. Samtidig har antallet søknader til kommunale boliger økt de siste årene, og flere får avslag. Av 12 
solgte kommunale boliger de siste fire årene er 10 solgt til leietakere. I behovsmeldingen sier kommunen at de er interessert i KOBO. 
Nivået for sykehjemsplasser og boliger med universell utforming ligger langt over landsgjennomsnittet. 

Kommunen bruker økonomiske virkemidler til Husbanken, som startlån og bostøtte. 

Kommunen tar boligsosiale hensyn i samfunnsplanen, men mangler fortsatt en boligpolitisk plan. I planstrategi for 2020-2023 står det at 
det viktig å få på plass en helhetlig boligplan, som ivaretar ulike behov (herunder boligsosiale behov).

4.3.1 Fokusområder

Kommunene tar boligsosiale hensyn i helhetlig kommunal planlegging

De prioriterte målgruppene skal bo trygt og godt i eid eller leid bolig

4.3.2 Sentrale nøkkeltall

Barnefamilier med lav
inntekt, som leier og
bor trangt
Kilde: Manuell

2021

1,2

2022

1,3

I hele landet

1,6

Barn i husholdninger
med lav inntekt, som
leier og bor trangt
Kilde: Manuell

2021

3

2022

2,7

I hele landet

2,6

Uføre som bor sammen
med foreldre
Kilde: Manuell

2021

5,14

2022

5,61

I hele landet

6,11

Antall bostedsløse per
1000 innbyggere
Kilde: Manuell

2020

0,62

I hele landet

0,21

Antall kommunale
boliger tilgjengelig for
rullestolbrukere per

2021 2022 I hele landet



1000 innbyggere 80+
Kilde: Manuell

363 303 217

Antall
institusjonsplasser per
1000 innbyggere 80+
Kilde: Manuell

2021

205

2022

194

I hele landet

159

Kommunen tar
boligsosiale hensyn i
planleggingen
Kilde: Manuell

samfunnsdel

2020-2032

1

I hele landet

0

Uføre som leier bolig
Kilde: Manuell

2021

23,77

2022

22,34

I hele landet

23,76

4.3.3 Samlet vurdering av området

Relevant informasjon

Vågan kommunen hadde 9.736  innbyggere per januar 2023. Av disse utgjorde innvandrere 16 % av befolkningen i kommunen.  
Vågan er blant de seks kommunene i fylket med høyest andel innvandrere. 
De siste 15 årene har antallet  innvandrere i kommunen økt med 15 prosent. 

Flyktninger utgjorde 27 prosent av innvandrerne per januar 2023. Kommunen har vedtatt å bosette 130 flyktninger i 2023 (20 
færre enn anmodet). I følge behovsmeldingen har kommunen 3 boliger som er klare flyktninger, og ytterligere 6 boliger som kan 
bli klare. 

Styrker og muligheter

Det siste året har det vært en kraftig nedgang av barn i familier med lav inntekt som bor trangt i leid bolig. Noen færre 
barnefamilier enn landet, men samme andel barn bor trangt i leid bolig. Gjennom samtaler vi har hatt med dem går det fram at 
de ønsker å være med i “leie til eie” nettverk. Fremhever boligsosiale nettverk som en nyttig arena for krevende problemstillinger, 
ROP, leie-eie, tilvising.

Svakheter, utfordringer og sårbarheter

Befolkning er eldre enn gjennomsnittet i Norge. Det vil bli en dobling av personer med demente fra om lag 2 i prosent 2020 til 
over 4 prosent i 2050.  Kommunen har utfordringer med personer med ROP lidelser som ikke har et tilfredsstillende botilbud.

Framtidsperspektivet

Få på plass en helhetlig boligplan. 



4.3.4 Sentrale tema

1 Hvilke tiltak har kommunen iverksatt for å ivareta behovene til ROP-gruppen?

2 Hva er status for arbeidet med en helhetlig boligplan, som skissert i planstrategi for 2020-2023?



4.4 Folkehelse

Middels

Statsforvalteren vurderer kommunen som middels på folkehelseområdet.

Hovedårsaken er at kommunen ikke har god nok oversikt over innbyggernes helsetilstand og påvirkningsfaktorer. 
Kommunen har sendt et kunnskaps- og drøftingsgrunnlag sammen med samfunnsdelen på høring til SF, hvor det er noe faktagrunnlag og 
det er beskrevet hvilke utredninger det er behov for, og ellers baseres det på nasjonale tall.

4.4.1 Fokusområder

Folkehelse skal gjenspeiles i all planlegging

Psykisk helse skal være inkludert som en likeverdig del i folkehelsearbeidet

Kommunen skal ha et skriftlig faktagrunnlag over befolkningens helsetilstand og påvirkningsfaktorer som skal gjenspeiles i planverket

4.4.2 Sentrale nøkkeltall

Vaksinasjonsdekning -
barnevaksinasjonprogrammet,
5-årige gjennomsnitt
Kilde: KHS

2016-2020

94,9

2017-2021

95,3

I hele

landet

95,5

Overvekt og fedme ,
selvrapportert ved
sesjon 1
Kilde: KHS

2018-2021

27

2019-2022

29

I hele landet

23

Variabler

Kjønn: Kjønn Samlet

Terskelverdier:
God: Under 20
Middels: 20-35
Svak: Over 35

Andel ungdom fornøyd
med helsa (%)
Kilde: KHS

2019

64

I hele landet

70

Tall fra Ungdata viser at 54% av 
ungdommene i kommunen er fornøyd 
med helsa si. Prosentandelen på 
landsbasis er 67. Totalt deltok 273 
elever på ungdomstrinnet på 
undersøkelsen. Undersøkelsen ble 
gjennomført i 2022.

Antibiotika foreskrevet
og utlevert per 1 000
innbygger 0-79 år
Kilde: KHS

2020

210

2021

189

I hele landet

262



4.4.3 Samlet vurdering av området

Styrker og muligheter

Kommunen har påbegynt et faktagrunnlag for samfunnsdelen i sin kommuneplan. Her er det beskrevet hvilke utredninger det er 
behov for videre. 

Svakheter, utfordringer og sårbarheter

Det finnes ikke noen oversikt over helsetilstand og påvirkningsfaktorer på kommunens hjemmeside. 
I Ungdata undersøkelsen oppgir kun 54% av ungdommene at de er fornøyd med helsa. 

Framtidsperspektivet

Kommunen må fortsette det påbegynte arbeidet med å utarbeide et godt faktagrunnlag med oversikt over innbyggernes 
helsetilstand og påvirkningsfaktorer, og bruke denne kunnskapen godt i planarbeidet. 

4.4.4 Sentrale tema

1

Folkehelseloven § 5.Oversikt over helsetilstand og påvirkningsfaktorer i kommunen
Kommunen skal ha nødvendig oversikt over helsetilstanden i befolkningen og de positive og negative faktorer som kan virke inn på 
denne.



4.5 Grunnskole

Middels

Resultatene på nasjonale prøver 5. trinn tyder på at kommunen har et forbedringspotensiale på begynneropplæring i lesing og regning. 
Ellers er de faglige resultatene middels. Elevundersøkelsen viser en svært negativ utvikling i mobbing på 7. trinn, men en god nedgang i 
disse tallene på 10. trinn. Kommunen har tatt tak i dette med kompetanseheving i personalet både i skole og barnehage, blant annet med 
hjelp av mobbeombud og eksternt kompetansemiljø.

4.5.1 Fokusområder

Alle lykkes i opplæringen og utdanningen

Alle elever har et godt og inkluderende læringsmiljø

De ansatte i kunnskapssektoren har høy kompetanse

Barn og unge som har behov for det, får hjelp tidlig slik at alle får utviklet sitt potensial

4.5.2 Sentrale nøkkeltall

Grunnskolepoeng
(skoleår),
Grunnskolepoeng
(Udir)
Kilde: Udir

2020-21

42

2021-22

44,4

I hele landet

43,4

Variabler

Eierform: Alle Eierformer

Motivasjon,
Elevundersøkelsen 7.
og 10. trinn,
læringsmiljø
Kilde: Udir

2020-21

3,6

2021-22

3,5

I hele landet

3,6

Variabler

Årstrinn: 7 Årstrinn Kjønn: Begge Kjønn

Eierform: Alle Eierformer

Motivasjon,
Elevundersøkelsen 7.
og 10. trinn,
læringsmiljø
Kilde: Udir

2020-21

3,6

2021-22

3,4

I hele landet

3,4

Variabler

Årstrinn: 10 Årstrinn Eierform: Alle Eierformer

Kjønn: Begge Kjønn



Støtte fra lærerne,
Elevundersøkelsen 7.
og 10. trinn,
læringsmiljø
Kilde: Udir

2020-21

4,4

2021-22

4,1

I hele landet

4,3

Variabler

Kjønn: Begge Kjønn Eierform: Alle Eierformer

Årstrinn: 7 Årstrinn

Støtte fra lærerne,
Elevundersøkelsen 7.
og 10. trinn,
læringsmiljø
Kilde: Udir

2020-21

4,2

2021-22

4

I hele landet

4

Variabler

Kjønn: Begge Kjønn Eierform: Alle Eierformer

Årstrinn: 10 Årstrinn

Mobbing på skolen
(prosent),
Elevundersøkelsen 7.
og 10. trinn, mobbing
Kilde: Udir

2020-21

13,3

2021-22

15,1

I hele landet

7,9

Variabler

Årstrinn: 7 Årstrinn Eierform: Alle Eierformer

Kjønn: Begge Kjønn

Mobbing på skolen
(prosent),
Elevundersøkelsen 7.
og 10. trinn, mobbing
Kilde: Udir

2018-19

7,5

2020-21

5,2

I hele landet

5,7

Variabler

Kjønn: Begge Kjønn Eierform: Alle Eierformer

Årstrinn: 10 Årstrinn

Mestringsnivå 1,
Nasjonale prøver 5.
trinn
Kilde: Udir

2021-22

28,1

2022-23

32,9

I hele landet

25,2

Variabler

Årstrinn: 5 Årstrinn Eierform: Alle Eierformer

Kjønn: Begge Kjønn Prøve: Regning

Mestringsnivå 1,
Nasjonale prøver 8. og

2021-22 2022-23 I hele landet



9. trinn
Kilde: Udir

6,9 11,4 9,3

Variabler

Prøve: Regning Eierform: Alle Eierformer

Årstrinn: 8 Årstrinn Kjønn: Begge Kjønn

Mestringsnivå 1,
Nasjonale prøver 5.
trinn
Kilde: Udir

2021-22

24,2

2022-23

25,6

I hele landet

22,6

Variabler

Prøve: Lesing Eierform: Alle Eierformer

Kjønn: Begge Kjønn Årstrinn: 5 Årstrinn

Mestringsnivå 1,
Nasjonale prøver 8. og
9. trinn
Kilde: Udir

2021-22

10,6

2022-23

9,9

I hele landet

9,3

Variabler

Kjønn: Begge Kjønn Eierform: Alle Eierformer

Prøve: Lesing Årstrinn: 8 Årstrinn

Gjennomføring i
videregående
opplæring etter
foreldrenes
utdanningsnivå
Kilde: KHS

2017-2019

67

2018-2020

71

I hele landet

78

Variabler

Foreldrenesutdanningsnivaa: Totalt

Andel ufaglærte lærere
Kilde: Manuell

2020

3

2021

6

I hele landet

4



4.5.3 Samlet vurdering av området

Relevant informasjon

Kommunen var med i oppfølgingsordningen 2020. Haddeoppfølging fra eksterne veiledere ut skoleåret 2022-2023. Har også satt 
i gang tiltak for å bli bedre på analyse og bruk av statistikk i utvikling, og på skolemiljø. 

Styrker og muligheter

Skoleeier har utviklet sin kompetanse på å følge opp skolene. Kommunen har utviklet en bedre oppfølging av skolene. 
Kompetanseutvikling i samarbeid med de andre kommunene i Lofoten. 

Svakheter, utfordringer og sårbarheter

Kommunen har en struktur med både store og svært små skoler. 

Framtidsperspektivet

Synkende elevtall i kommunen. Kan få konsekvenser for skolestrukturen på sikt. 

4.5.4 Sentrale tema

1 Hvordan vurderer kommunen skolestruktur sett opp mot tilgang på kompetente lærere og elevtallsutvikling?

2 Ser kommunen effekt av satsingen på elevenes læringsmiljø?



4.6 Integrering og bosetting

God

Per 1. august 2023 har kommunen en andel personer med innvandrerbakgrunn som er sysselsatt som er over landsgjennomsnittet, en 
andel personer med innvandrerbakgrunn med vedvarende lavinntekt som er noe over landsgjennomsnittet og en andel sysselsatte 
innvandrere uavhengig av botid over landsgjennomsnittet og grunnskolepoeng for innvandrere markant under tilsvarende snitt for 
kommunen for øvrig. I kommunen er andelen personer med innvandrerbakgrunn som bare har grunnskole som høyeste utdanning over 
landsgjennomsnittet.

Samlet vurderer vi kommunens måloppnåelse på integreringsfeltet til "god". I vår vurdering har vi lagt vekt på at kommunens sentrale 
nøkkeltall er over landsgjennomsnittet på flere sentral områder, særlig med vekt på sysselsetting blant innvandrere og andel sysselsatte 
innvandrere uavhengig av botid. Statsforvalteren har merket seg grunnskolepoeng for innvandrergruppen som bekymringsfull. 
Statsforvalteren vurderer at kommunen vil ha en merkbar økning i bosetting av flyktninger sammenlignet med tidligere år, og at dette vil 
kunne utgjøre en belastning for tjenestetilbudet i kommunen.

4.6.1 Fokusområder

Godt tilpassede tjenestetilbud for flyktninger og deres barn som blir bosatt i kommunen.

Arbeide med rask overgang til arbeid og/eller utdanning for innvandrere.

Opplæring i grunnleggende ferdigheter og utdanningsrettet kvalifisering for innvandrere.

Redusere vedvarende lavinntekt blant familier med innvandrere.

Skape gode arenaer for hverdagsintegrering for nyankomne innvandrere.

4.6.2 Sentrale nøkkeltall

Andel av befolkningen
(prosent)
Kilde: SSB

2021

14,77

2022

15,47

I hele landet

15,1

Variabler

Landbakgrunn: Alle Land

Innvandringskategori: Innvandrere

Antall deltakere i
introduksjonsprogram
(antall)
Kilde: IMDi

2019

69

2020

43

I hele landet

13 942

Andel tidligere deltakere i
introduksjonsprogrammet
som går over i arbeid eller
utdanning etter
programmet (andel)
Kilde: IMDi

2019

27

2020

36,36

I hele landet

49,48



Andel personer med
innvandrerbakgrunn i
alderen 16-25 år som
verken er i
videregående
opplæring eller har
fullført eller bestått
(andel)
Kilde: IMDi

2019

39,9

2020

39,3

I hele landet

28,2

Personer i
husholdninger med
vedvarende lavinntekt
(%-andel blant alle med
innvandrerbakgrunn)
(andel)
Kilde: IMDi

2019

33,4

2020

31,2

I hele landet

27

Anmodnings-, vedtaks-
og bosettingstall
Kilde: IMDi

2020

16

2021

100

I hele landet

100

Variabler

Bosetting: Anmodning



4.6.3 Samlet vurdering av området

Relevant informasjon

Andelen av personer med innvandrerbakgrunn (inkl. norskfødte barn med innvandrerforeldre) i kommunen er stabil, og ligger på 
17,7 % (landssnitt 18,9%; 2022-tall). 37,4% av denne gruppen har arbeidsinnvandring som bakgrunn (landssnitt 26,2 %; 2022-tall). 
Kommunen bosatte 94 flyktninger i 2022, i følge tall fra IMDI. For 2023 er det anmodet om bosetting av 150 flyktninger.

Styrker og muligheter

Andelen personer med innvandringsbakgrunn som er sysselsatt er på 69,3 %, som er rett under landsgjennomsnittet (65,1%; 
2021-tall). Andelen personer med innvandrerbakgrunn som bor i husholdninger med vedvarende lavinntekt er på 28,8 %, og 
ligger over landsgjennomsnittet (25,7 %; 2021-tall).

Vi har registrert at andelen sysselsatte innvandrere ligger over landsgjennomsnittet uavhengig av botid.

Svakheter, utfordringer og sårbarheter

Innvandrere har gjennomsnittlig 31,6 grunnskolepoeng, sammenlignet med den befolkningen uten innvandrere som har 45,0 
grunnskolepoeng. Statsforvalteren har ikke tall på grunnskolepoeng på norskfødte barn med innvandrerforeldre. ndel personer 
med innvandrerbakgrunn som har grunnskole som høyeste utdanning, er på 28 % (landssnitt 25,6 %; 2021-tall). Manglende 
videregående opplæring kan medføre en økende risiko for utstøting fra arbeidslivet, dersom arbeidsmarkedet blir strammere. Det 
gjelder spesielt personer som mangler grunnleggende norskferdigheter. 

Framtidsperspektivet

En økning i antallet bosatte flyktninger i 2022 (94) sammenlignet med bosettinger i 2021 (22), 2020 (9) og 2019 (18), og en mulig 
økning av bosettinger i 2023 (130) kan medføre et behov for tilpasninger i tjenestetilbudet. Tilbud om yrkesrettet kvalifisering og 
supplerende norskopplæring kan være viktig for personer med innvandrerbakgrunn, bl.a. for å forbygge utenforskap. 
Kommunens tjenestetilbud må være dimensjonert for mottak av en økning av antall bosatte.

Fokuset for kommunen fremover bør være å redusere andelen personer med innvandrerbakgrunn som bor i husholdninger med 
vedvarende lavinntekt og jobbe for at flere nyankomne med innvandrerbakgrunn raskt kommer ut i arbeid eller utdanning.

4.6.4 Sentrale tema

1
Sørge for godt tilpassede tjenestetilbud for flyktninger som blir bosatt i kommunen, i en situasjon med betydelig økning i antall 
bosettinger.

2
Sikre tilgang på språkopplæring og andre kvalifiserende tilbud for personer med innvandrerbakgrunn som har en svak tilknytning til 
arbeidsmarkedet og/eller mangler videregående opplæring.

3
Fokuset for kommunen fremover bør være å redusere andelen personer med innvandrerbakgrunn som bor i husholdninger med 
vedvarende lavinntekt og jobbe for at flere nyankomne med innvandrerbakgrunn raskt kommer ut i arbeid eller utdanning.



4.7 Kommunal planlegging

Middels

Kommuneplanens samfunnsdel - vedtatt 2020 - har lagt FN's bærekraftsmål til grunn, med spesiell vekt på nr. 4 (god utdanning), 8 
(Anstendig arbeid og økonomisk vekst), 11 (Bærekraftige byer og samfunn), 12 (ansvarlig forbruk og produksjon) og 14 (Livet under vann). 
til grunn. Planen har bl.a. satt tydelig mål om utslippsreduksjon i samsvar med nasjonale forpliktelser, og har også et eget kapittel med 
arealstrategier. Kommuneplanens arealdel er fra 2017. Kommunen har p.t. sekretariatsansvar for det interkommunale plan- og 
klimanettverket i Lofoten, og samarbeider med resten av kommunene i Lofoten i regionrådets prosjekt "De grønne øyene". Oppdatert 
arealregnskap samt klimabudsjett og -regnskap skal på plass i løpet av nær framtid.

4.7.1 Sentrale nøkkeltall

Hvilket år ble
kommuneplanens
samfunnsdel vedtatt?
(år)
Kilde: SSB

2020

2 020

2021

2 020

I hele landet

2 016

Vurdering: God

Hvilket år ble
kommuneplanens
arealdel vedtatt? (år)
Kilde: SSB

2019

2 017

2020

2 017

I hele landet

2 013

Vurdering: God

Hvilket år ble gjeldende
planstrategi vedtatt?
(år)
Kilde: SSB

2020

2 020

2021

2 020

I hele landet

2 020

Ikke nok info

Andel av innvilgete
byggesøknader som
skjer gjennom vedtak
om dispensasjon fra
plan (prosent)
Kilde: SSB

2018

6

2020

2

I hele landet

17

Ikke nok info

Reguleringsplaner
vedtatt i alt (antall)
Kilde: SSB

2019

5

2020

7

I hele landet

1 321

Ikke nok info.



4.8 Kommunal økonomi

Svak

Svak på alle områdende. Høy risiko innenfor økonomi og styringsfeltet. Kommunen bør ta umiddelbare grep for å unngå en ytterligere 
svekkelse av den økonomiske situasjonen. Ytterligere svekkelse av den økonomiske situasjonen vil kunne redusere kommunens 
handlefrihet både på kort og lang sikt. Kommunen rapporterer ikke på om økonomiplan inngår i handlingsdel til kommuneplan.

4.8.1 Sentrale nøkkeltall

Netto driftresultat i
prosent av brutto
driftsinntekter
(prosent)
Kilde: SSB

2021

−3,4

2022

−0,4

I hele landet

3

Fri egenkapital drift i
prosent av brutto
driftsinntekter
(prosent)
Kilde: SSB

2021

1,1

2022

1,2

I hele landet

14,7

Arbeidskapital ex.
premieavvik i prosent
av brutto
driftsinntekter
(prosent)
Kilde: SSB

2021

−31,5

2022

3,7

I hele landet

17,8

Netto
renteeksponering i
prosent av brutto
driftsinntekter
(prosent)
Kilde: SSB

2021

106,4

2022

106,4

I hele landet

44

Andel av brutto
driftsinntekter
(prosent)
Kilde: SSB

2021

140,6

2022

137,7

I hele landet

88,1

Variabler

Regnskapsbegrep: Netto Lånegjeld

Inngår økonomiplan
etter kommuneloven
§44 i handlingsdel til
kommuneplan? (ja=1,
nei=0)
Kilde: SSB

2021

0

2022

0

I hele landet

171



4.9 Kommunehelsetjenesten

Svak

Statsforvalteren vurderer Vågans kommunehelsetjeneste som svak. 

Hovedårsaken er at listekapasiteten i fastlegeordningen er underdimensjonert i forhold til innbyggertall, og det er ingen åpne fastlegelister 
i kommunen. Lite tid pr beboer i sykehjem med sykehjemslege og reduksjon i sykehjemslegeårsverk.  
En lav andel av langtidsbeboere i helse- og omsorgstjenesten er blitt vurdert av tannhelsepersonell det siste året.

4.9.1 Fokusområder

Kommunen skal ha tilstrekkelig legedekning

Kommunen skal prioritere skolehelsetjeneste og helsestasjon

Kommunen skal gi helsetjenester til personer med rusavhengighet og psykiske utfordringer

4.9.2 Sentrale nøkkeltall

Jordmødre (årsverk)
Kilde: SSB

2023

0

I hele landet

545,7

Kommunen har 1 årsverk jordmor 
ansatt i tjenesten, og har hatt det over 
flere år. Tallet framkommer ikke i 
statistikken fra SSB- mulig 
feilrapportering?

Årsverk av personer
med videreutdanning i
psykisk helsearbeid per
10 000 innbyggere
(helse og sosial) (antall)
Kilde: SSB

2021

9,4

2022

16,2

I hele landet

8,4

7 av 23 stillinger er innen tjenesten til 
voksne.

Legetimer per uke per
beboer i sykehjem
(timer)
Kilde: SSB

2021

0,43

2022

0,29

I hele landet

0,62



Vågan kommune har rapportert mindre 
legetimer pr. uke pr. beboer i 
sykehjem. De ligger godt under 
landsgjennomsnittet. 
Pasientpopulasjonen på sykehjem har 
ofte komplekse sykdomsbilder, høy 
alder og multimedisinbruk som krever 
økt faglig kompetanse og individuell 
legevurdering av behandling og 
oppfølging.

Antall kommuner med
frisklivssentral (ja=1,
nei=0)
Kilde: SSB

2019

1

2020

1

I hele landet

235

Helsestasjonslege
barn/ungdom
(stillingsandel)
Kilde: Manuell

2021

1,1

2022

0,2

I hele landet

0

I 2022 hadde Vågan kommune 95 
fødsler. Kommunen har derfor en 
helsestasjonslege stilling som er i 
samsvar med norm.

Andel langtidsbeboere
31.12 vurdert av lege
siste år (prosent)
Kilde: SSB

2021

98,4

2022

96,7

I hele landet

66,7

Kommunen har ligget de siste fire 
årene stabilt høyt og godt over 
landsgjennomsnittet for årskontroll på 
langtidsbeboere og har tilnærmet 100 
% etterlevelse av lovkravet.

Avtalte årsverk i
helsestasjons- og
skolehelsetjenesten
per 10 000 innbyggere
0-20 år (årsverk)
Kilde: SSB

2021

37,7

2022

40,3

I hele landet

52,4



Tallet (40,3) oppgitt over er fra 2022. 
Tallet for 2023 er noe høyere. 
Kommunen har 5 årsverk 
helsesykepleiere og i tillegg to 
sykepleiere som tar videreutdanning til 
å bli helsesykepleier. I tillegg en 
sykepleier som er under 
videreutdanning som er ansatt på 
tilskuddsmidler fra Helsedirektoratet. 
Tjenesten mottok i 2022 1632000 kr i 
midler for styrking av helsestasjons- og 
skolehelsetjenesten fra Hdir. Tjenesten 
planlegger å søke nye midler for å 
beholde stillingen. Fysioterapeut er på 
helsestasjonen en dag i måneden.

Hjemmebesøk utført av
jordmor innen tre*
døgn etter kvinners og
nyfødtes hjemkomst
fra føde/barselavdeling
(antall)
Kilde: SSB

2019

32

2020

19

I hele landet

22 746

Tall fra SSB viser at det i 2022 ble 
gjennomført 25 hjemmebesøk av 
jordmor innen tre døgn etter 
hjemkomst fra barselavdeling. Det ble i 
2022 født 95 barn i kommunen. Tallene 
tar ikke høyde for at foreldre kan ha 
fått tilbud om hjemmebesøk, men har 
takket nei, eller at de får hjemmebesøk 
på dag 4- 5 etter hjemkomst etter 
ønske fra brukerne.

Antall åpne
fastlegelister (antall)
Kilde: SSB

2021

0

2022

0

I hele landet

514

0 fastlegehjemler har åpen 
listekapasitet. Lovkravet er minst 2. 
Dette betyr at ingen nytilflyttede 
innbyggere kan få fastlege i 
bostedskommune. Ingen av Vågan 
kommunes innbyggere kan velge å 
bytte fastlege uten å krysse 
kommunegrensen.
Total listekapasitet i kommunen 9400 
og befolkningstall er 9752. Dvs at 
fastlegetjenesten er underdimensjonert 
i listekapasitet med ca 400 personer.

Psykologer i den
kommunale helse- og
omsorgstjenesten

2019 2020 I hele landet



(årsverk)
Kilde: SSB

1 1 455,9

2,8 stillinger fordelt på 0,8 innen 
tjenester for voksne og 2,0 stillinger for 
barn og unge.

Kapasitet og
kompetanse rus
Kilde: Manuell

3 stillinger med ruskompetanse (ref IS 
24/8 2022). Har eget FACT-team i 
samarbeid med de andre 
Lofotkommunene. Tett samarbeid med 
spesialisthelsetjenesten, bl.a. Akutteam 
psykisk helse. Ikke rapportert på 
hovedforløpene i IS 24/8.

Antall kommuner med
tilbud om helsestasjon
for ungdom (ja=1,
nei=0)
Kilde: SSB

2019

1

2020

1

I hele landet

300

Antall pasienter på
fastlegeliste uten lege
(antall)
Kilde: SSB

2021

0

2022

0

I hele landet

213 173

Pr. 01.09.23 fra kilde: HelseNorge har 
Vågan kommune 1 stk fastlegehjemmel 
uten fastlege hvor 227 pasienter står 
på listen.

Årsverk av psykiatriske
sykepleiere per 10 000
innbyggere (helse- og
omsorg) (antall)
Kilde: SSB

2021

3,4

2022

6,8

I hele landet

4,5

7 av 23 stillinger (av dette er det også 3 
stillinger innen området barn og unge.)

Stabilitet i
fastlegeordningen
(ALIS - allmenn
spesialist)
Kilde: Manuell

2023

8

I hele landet

0



Vågan kommune har 13 
fastlegehjemler. 7 stk fastleger er 
spesialist i allmennmedisin. 1 stk 
spesialist i samfunnsmedisin. 1 
spesialist i psykiatri. 1 spesialist i 
generell kirurgi. ALIS-avtaler 6 stk. LIS1 
leger 3 stk.

Institusjon -
langtidsbeboere 31.12
vurdert av
tannhelsepersonell
siste år (antall)
Kilde: SSB

2021

35

2022

12

I hele landet

13 708

Fra KRP kilde fra Helsedirektoratet har 
kommunen oppgitt at pr 31.12.2022 at 
de hadde 61 brukere på 
langtidsopphold. Av disse ble 12 
vurdert av tannhelsepersonell. Dette 
har gått betraktelig ned fra tidligere års 
historikk. Det er ukjent hvorfor, men 
tall fra 2022 fremstår som lavt i forhold 
til sammenlignbare tall fra 2018-2019 
der antall beboere var 40-48 stk. 
Kommunen bør gjennomgå 
samarbeidsavtalen med den offentlige 
tannhelsetjenesten og hvordan praksis 
fungerer i henhold til denne.



4.9.3 Samlet vurdering av området

Styrker og muligheter

Legetjenesten:
Kommunen har en plan for legetjenesten. Høy kompetanse innad i legegruppen. 7 stk fastleger er spesialist i allmennmedisin. 1 
stk spesialist i samfunnsmedisin. 1 spesialist i psykiatri. 1 spesialist i generell kirurgi.
Legevakten når responstidskrav på 80 %. Helsestasjonslege årsverk virker i tråd med fødselsnorm og andre 
helsestasjonslegeoppgaver.

Psykisk helse og rus:
Kommunen har et godt FACT-team samarbeid med Vestvågøy, Flakstad og Moskenes.

Barn og unge:
God kompetanse i tjenesten. 7,9 av 7,9 årsverk er helsesykepleiere eller sykepleiere i videreutdanningsforløp til å bli 
helsesykepleier. Tjenesten mottok i 2022 1632000 kr i midler for styrking av helsestasjons- og skolehelsetjenesten fra Hdir. 

Svakheter, utfordringer og sårbarheter

Fastlegeordningen
Kommunen har en underdimensjonert listekapasitet i fastlegeordningen i forhold til innbyggertall. Ingen åpne lister blant 
fastlegene. Lite tid pr beboer i sykehjem med sykehjemslege og reduksjon i sykehjemslegeårsverk. Liten andel sykehjemsbeboere 
som får vurdert tannhelse av tannhelsepersonell årlig.

Framtidsperspektivet

Kommunen må jobbe for å dimensjonere fastlegelisten til befolkningstallet.

4.9.4 Sentrale tema

1 Fastlegetjenesten: Åpne lister og dimensjonering av total listekapasitet til innbyggertall. 

2 Sykehjem: Legetime per uke og vurdering av tannhelsetjeneste.



4.10 Landbruk

Middels

Kommunen har avsatt 0,5 årsverk til landbruksforvaltningen i 2022. Kommunen god kompetanse og høy kvalitet i saksbehandlingen på 
jordbrukssaker, lovsaker og arealforvaltning.

Kommunen deltar i regionsamarbeid i Lofoten og Vesterålen om skogbruksforvaltning og forvaltning av tilskudd til spesielle miljøtiltak i 
landbruket, med Sortland som vertskommune. Fram til 2022 har regionsamarbeidet fungert veldig godt, med god kompetanse og 
kapasitet, og høy kvalitet på arbeidet. 

Kommuneplanens arealdel vedtatt i desember 2017. Det er fastsatt hensynssone landbruk, områder med særlig verdi som landbruksareal.  
Kommunen er jordsmonnkartlagt. 

Kommunen forvalter årlig ca 16,7 mill kr i produksjons-, pris- og miljøtilskudd til jordbruksforetak.

Landbruket i kommunen vurderes som sårbart, med mye leiejord og behov for investeringer for ombygging til løsdrift på alle 
melkeproduksjonsbruk. Landbruksforvaltningen er god, men en halv stilling på fagfeltet vurderes som sårbart. Vi har derfor satt gul farge 
på samlet områdevurdering.

4.10.1 Fokusområder

Forvaltning av statlige tilskudds- og erstatningsordninger

Arealforvaltning og jordvern

Lovforvaltning på landbruksområdet

Kommunen som utviklnigsaktør på landbruksområdet

4.10.2 Sentrale nøkkeltall

Jordbruksbedrifter
(antall)
Kilde: SSB

2021

30

2022

30

I hele landet

37 682

Jordbruksbedrifter med
husdyr
Kilde: SSB

2021

29

2022

29

I hele landet

0

Variabler

Husdyrslag: Husdyr I Alt

Dyrka og dyrkbar jord
omdisponert til andre
formål enn landbruk
(dekar)
Kilde: SSB

2021

0,8

2022

1,5

I hele landet

7 762,3

Produktivt skogareal 2021 2022 I hele landet



(dekar)
Kilde: SSB

23 387 24 200 70 029 100

Hogst (skog avvirket
for salg, kubikkmeter)
Kilde: Manuell

2020

30

2022

0

I hele landet

0

Søknader i alt etter
jord- og konsesjonslov
(antall)
Kilde: SSB

2021

17

2022

27

I hele landet

7 208

Brutto driftsutgifter til
landbruksforvaltning
korrigert for
samarbeidskommuner
(1000 kr)
Kilde: SSB

2021

766

2022

756

I hele landet

917 087

Netto driftsutgifter til
landbruksforvaltning
og landbruksbasert
næringsutvikling i
prosent av totale netto
driftsutgifter (prosent)
Kilde: SSB

2021

0,1

2022

0,1

I hele landet

0,2



4.10.3 Samlet vurdering av området

Relevant informasjon

Forvaltningen 
Kommunen rapporterer å bruke 0,5 årsverk i landbruksforvaltningen i 2022. Kommunen god kompetanse og høy kvalitet i 
saksbehandlingen på jordbrukssaker, lovsaker og arealforvaltning.

Kommunen deltar i regionsamarbeid i Lofoten og Vesterålen om skogbruksforvaltning og forvaltning av tilskudd til spesielle 
miljøtiltak i landbruket, med Sortland som vertskommune. Fram til 2022 har regionsamarbeidet fungert veldig godt, med god 
kompetanse og kapasitet, og høy kvalitet på arbeidet som resultat. 

Kommuneplanens arealdel vedtatt i desember 2017. Det er fastsatt hensynssone landbruk, områder med særlig verdi som 
landbruksareal.  

Kommunen forvalter årlig ca 16,7 mill kr i produksjons-, pris- og miljøtilskudd til jordbruksforetak. Det er 1,3 % av totalt tilskudd 
utbetalt i Nordland.

Kommunen er én av pilotkommunene i det nasjonale Inn på tunet-løftet og har på kort tid etablert et tilbud om Inn på tunet til 
mange av kommunens barn og unge. Dette forventes å øke i omfang. Det er etablert et godt samarbeid mellom landbruk og 
oppvekst i kommunen.

Kontroll med kommunens forvaltning av produksjonstilskudd i 2023
Avvik
1. Kommunens kontrollplan er ikke i tråd med rundskriv ( Rundskriv 2022-63, kap 5)  
2. Kommunen mangler rutinebeskrivelse for kontinuerlig ajourhold av AR5
Kommunen har frist for tilbakemelding på rapporten til 04.09.2023.
Rapport: 2023/3197
http://tilsynskalender.statsforvalteren.no/api/document?fileReference=e155f944-511c-475f-84de-098b373e9e61 

Statsforvalteren har ikke gjennomført kontroll med kommunens lovsaksbehandling og vurderer at det ikke er nødvendig med 
videre oppfølging.   

Landbruket
Det er 384 landbrukseiendommer i kommunen, 142 av disse er bebodd. For Nordland er tilsvarende tall 18 182 og 7 675. 

Kommunen har 12 250 dekar jordbruksareal og 27 427 dekar produktiv skog.
168 dekar dyrka og 28 dekar dyrkbar jord er vedtatt omdisponert i årene 2005-2021.
66 % av jordbruksarealet er i drift, tallet for hele fylket er 73 %.
58 % av jordbruksarealet i drift er leiejord, for Nordland er leiejordsprosenten 53.

Det er 30 landbruksforetak i kommunen, en nedgang på 19 % siden 2017.  
I 2022 hadde Vågan 1,6 % av jordbruksforetakene i Nordland.
27 av foretakene har husdyrproduksjon i 2022. 6 har melkeproduksjon på ku, 22 har sau. 
Det er båsfjøs på alle melkeproduksjonsbrukene. 
I 2022 ble det sluppet 4 349 sau/lam, 4 geit/kje og 36 storfe på beite i utmark.

I Vågan leveres 807 779 liter kumelk til meieri. Dette er 0,8 % av samla kumelkproduksjon på foretak i Nordland. 
Melkeproduksjonen i Vågan har gått ned med 16 % siden 2012. For hele fylket har det vært en nedgang på 5,5 % i samme 
periode.
Kjøtt lever til slakteri: 66 tonn, en nedgang på 17 % siden 2012. Nordland har hatt en økning i kjøttleveransen i samme periode på 
1,4 %.  Vågan har 0,4 % av Nordlands samla kjøttproduksjon fra landbruksforetak. 

Jordbruksforetak i kommunen mottar årlig ca 16,8 mill kr i produksjons-, pris- og miljøtilskudd i jordbruket.
Innovasjon Norge har innvilget til sammen 1,3 mill kr til investeringer på landbruksforetak siden 2017. Dette fordeler seg på 4 
saker.

Se mer om arealer, produksjon og verdiskaping på Nibios arealbarometer:
https://arealbarometer.nibio.no/nb/fylker/nordland/kommuner/vaagan/



Styrker og muligheter

En av produsentene har gårdsrestaurant og foredler melk til is og yoghurt. 
Noe direktesalg via Rekoring. 
Ny satsning på Brettesnes gård.
Kommunen har gode planprosesser der landbruk blir involvert.

Svakheter, utfordringer og sårbarheter

Landbruksproduksjonen i Vågan er i nokså stor grad basert på leiejord. Melkeproduksjonen foregår i båsfjøs – det er nødvendig 
med investeringer i driftsappratet dersom landbruksproduksjonen skal opprettholdes.
Gjennomsnittsalderen er nokså høy blant gårdbrukerne og mange foretak har eldre driftsbygninger.

Kommunen har mange landbrukseiendommer uten selvstendig drift, som medfører mye jobb for landbruksforvaltningen blant 
annet i forbindelse med eierskifter og for å følge opp boplikt og driveplikt. 

Framtidsperspektivet

Generasjonsskifter og investeringer i nye driftsbygninger er nødvendig for at landbruket i Vågan skal ha en framtid.

4.10.4 Sentrale tema

1 Hvordan jobber kommunen med oppfølging av driveplikt, kontrakter om jordleie og godkjenning av driftsmessig gode løsninger?

2
Hvordan kan kommunen legge til rette for investeringer og generasjonsskifter som kan bidra til å opprettholde landbruksproduksjonen i 
Vågan?

3 Hvordan kan kommunen sikre at landbruksinteressene blir synliggjort og ivaretatt i kommunale planer?



4.11 Miljø og klima

Middels

Kommunen deltar i klimanettverk og er kjent med sitt ansvar som forurensningsmyndighet, men det er risiko for at de ikke følger opp 
enkelte områder godt nok.

4.11.1 Sentrale nøkkeltall

Andel innbyggere
tilknyttet anlegg der
rensekrav er oppfylt
(prosent)
Kilde: SSB

2021

100

2022

100

I hele landet

70,6

Deltakelse i
klimanettverk
Kilde: Manuell

Har sekretæransvar for plan- og klimanettverket for Lofoten og deltar isamarbeidsprosjektet 
"De Grønne Øyene".

Kommunen som
forurensingsmyndighet
Kilde: Manuell

God: Kommunen har ressurser på forurensningsområdet og bruker 
forurensningsmyndigheten sin
Middels: Kommunen har ikke planmessig tilnærming til sine plikter som 
forurensningsmyndighet, men følger opp enkeltsaker
Svak: Vi har indikasjoner på at kommunen ikke følger opp forurensningssaker

Klima i helhetlig
planlegging
Kilde: Manuell

Samfunnsdelen har som mål å halvere kommunens klimagassutslipp fram mot 2030

Grunnforurensning
Kilde: Manuell

Om kommunen har administrator/bruker i Grunnforurensning, legger inn saker kommunen 
behandler etter forurensningsforkriften kapittel 2 og aktivt vedlikeholder sine lokaliteter.

Kommunedelplan for
naturmangfold
Kilde: Manuell

Om kommunen har en kommunedelplan for naturmangfold eller annen ivaretakelse av 
naturmangfold i plan

Andel levert til
materialgjenvinning
inkl. biologisk
behandling (prosent)
Kilde: SSB

2021

54,3

2022

43,7

I hele landet

43,7



4.11.2 Samlet vurdering av området

Relevant informasjon

Laukvikøyene er et viktig våtmarksområde for hekkende fugl, og området har RAMSAR-status. Gimsøymyrene er et viktig 
høymyrkompleks. Strandeng og slåttemark er viktige naturtyper i Vågan. Det er potensiale for funn av viktige myrområder og 
større områder med strandengkompleks, men kommunen er dårlig kartlagt. 

Svakheter, utfordringer og sårbarheter

Behov for ytterligere naturtypekartlegging. 



4.12 Omsorgstjenestene

God

Kommunen har utarbeidet en kompetanseplan og de søker aktivt om tilskudd til kompetanse- og tjenesteutvikling gjennom RKK Lofoten.

Kommunen har en høy andel brukerrettede årsverk i helse- og omsorgstjenestene, men kommunen har oppgitt at de har utfordringer med 
rekruttering av helsepersonell.

4.12.1 Fokusområder

Kommunen skal ha nødvendig kompetanse

Kommunen tilpasser omsorgstjenestene til fremtidige behov

Kommunen bruker planlegging som verktøy i sitt arbeid med omsorgstjenestene

4.12.2 Sentrale nøkkeltall

Andel innbyggere 67-79
år med
dagaktivitetstilbud
(prosent)
Kilde: SSB

2021

0,51

2022

0,51

I hele landet

0,72

Årsverk helse og
omsorg per 10 000
innbygger (årsverk)
Kilde: SSB

2021

351,2

2022

338,7

I hele landet

310

Andel innbyggere 80 år
og over som er beboere
på sykehjem (prosent)
Kilde: SSB

2020

11,9

2021

12,2

I hele landet

11

Andel brukerrettede
årsverk i
omsorgstjenesten m/
helseutdanning
(prosent)
Kilde: SSB

2021

81,4

2022

82,8

I hele landet

77,6

Kommunen har en høy andel 
brukerrettede årsverk i 
omsorgstjenesten med helseutdanning.



4.12.3 Samlet vurdering av området

Styrker og muligheter

Vågan har utarbeidet en kompetanseplan.

Kommunen er en del av Regionalt kontor for kompetanseutvikling i Lofoten (RKK Lofoten). Kommunen søker aktivt om 
tilskuddsmidler til kompetansehevende tiltak gjennom ordningen Kommunalt kompetanse- og tjenesteutviklingstilskudd.

Det er positivt at kommunen har en høy andel av årsverk i omsorgstjenesten med helsefaglig utdanning. 

Svakheter, utfordringer og sårbarheter

Utfordringer med rekruttering av sykepleiere til kommunen.

4.12.4 Sentrale tema

1 Rekruttering av helsepersonell



4.13 Reindrift

Ikke nok info

4.13.1 Fokusområder

Reindriftas arealbehov og medvirkning skal ivaretas i alle planprosesser. Konsultasjonsplikt.

Sikre nødvendig samordning av planlegging mellom kommuner innenfor reinbeitedistriktet.

Oppfølging av Grunnloven § 108 og folkerettens regler om urfolk.



4.14 Samfunnssikkerhet og beredskap

God

Vågan gjorde sammen med de andre Lofotkommunene en stor innsats i 2018 med dokumenter knyttet til samfunnssikkerhet og 
beredskap. Både ROS-analyse og planverk har god kvalitet.

Vurdering tilsyn 2021:
Vågan kommune har arbeidet godt med samfunnssikkerhet- og beredskap de senere år og har dratt nytte av et godt samarbeid blant 
Lofotkommunene og ekstern prosjektbistand. Dette har gjort at kommunen har et godt utgangspunkt i ROS-analyser og planer for 
arbeidet. 
Samfunnssikkerhets- og beredskapsarbeidet er blitt stadig mer krevende, både når det gjelder tid og kompetanse. Vi mener det er viktig at 
kommunen skaffer seg mer kompetanse og setter av mer ressurser for dette arbeidet.  Vi anbefaler også at Vågan fortsetter det gode 
samarbeidet med de andre Lofotkommunene.

4.14.1 Fokusområder

Kommunen skal ha øvd beredskapsplan hvert andre år ref. forskrift §7

Helhetlig ROS ref. forskrift §2

Helhetlig og systematisk arbeid med samfunnssikkerhet og beredskap ref. forskrift §3

Overordnet beredskapsplan ref. forskrift §4

4.14.2 Sentrale nøkkeltall

Har kommune en
overordnet
beredskapsplan?
Kilde: Manuell

Oppdatert overordnet beredskapsplan fra 2020

Status ved tilsyn 2021

Har kommunen en
helhetlig ROS"
Kilde: Manuell

ROS utarbeidet i forbindelse med felles Lofot-prosjekt i 2018. God kvalitet.

Status ved tilsyn 2021

Har kommunen plan
for oppfølging?
Kilde: Manuell

Har god plan for oppfølging fra 2019

Status ved tilsyn 2021

Har kommune øvd?
Kilde: Manuell

Har deltatt på Øvelse Nordland



Deltatt på Øvelse Nordland 2022

Kommunens
egenvurdering
Kilde: Manuell

I hele landet

0

4.14.3 Samlet vurdering av området

Relevant informasjon

Vågan har mye på plass og viser god krisehåndtering ved hendelser.

Styrker og muligheter

Godt grunnlag i dokumenter utarbeidet i Lofotprosjektet. 

Svakheter, utfordringer og sårbarheter

Utfordrende å ha ressurser til kompetanse og systematisk oppfølging av fagområdet. 

Framtidsperspektivet

Lofotprosjektet viser kraften i å samarbeide. Vi skulle ønske et fast samarbeid i Lofoten på dette fagområde med egen ansatt for å 
lede dette. 



4.15 Sosialtjenesten

Middels

Utviklingsbildet for KVP er bekymringsfullt. Tallene for deltagelse i KVP har gått jevnt nedover de senere årene og er på bunnivå etter 
etableringa av NAV Lofoten. 

Det bør være fokus på at kommunen tilbyr økonomisk rådgivning til personer som har behov og rett til det. Antallet på unge som mottar 
økonomisk stønad har økt, og kan være en indikator på at flere har rett til Kvalifiseringsprogram.

4.15.1 Fokusområder

At de lovpålagte sosiale tjenestene er tilgjengelige og forsvarlige for innbyggerne i kommunen

Økt oppmerksomhet mot barn- og familieperspektivet og økonomisk rådgivning

4.15.2 Sentrale nøkkeltall

Antall barn i familier
som mottok sosialhjelp
(antall)
Kilde: SSB

2020

178

2021

189

I hele landet

63 386

Antall
sosialhjelpsmottakere
18-24 år (antall)
Kilde: SSB

2020

38

2021

50

I hele landet

22 092

Sosialhjelpsmottakere
(antall)
Kilde: SSB

2020

257

2021

271

I hele landet

124 697

Deltakere (antall)
Kilde: SSB

2020

13

2021

7

I hele landet

10 088



4.15.3 Samlet vurdering av området

Relevant informasjon

Nav er en del av interkommunalt samarbeid i Nav Lofoten, som kom i stand fra 01.01.2022. Vestvågøy er vertskommune. I følge 
hjemmesiden til Vågan kommune er Nav Vågan åpent onsdag klokka 12- 14 og resten av uka åpent for timeavtaler. De 
kommunale tjenestene har betjent kontakttelefon alle dager mellom klokka 9.00 og 14.00.

Styrker og muligheter

Interkommunalt samarbeid reduserer sårbarhet og tilgang til et større fagmiljø.

Kommunen har lav arbeidsledighet på1,8 % (juli 2023).

Svakheter, utfordringer og sårbarheter

Antallet personer som mottar økonomisk stønad er noe varierende, men relativt stabil i perioden 2018-2021. Flere unge mellom 
18 og 24 år mottar sosialhjelp. Det er en kraftig nedgang av saker med økonomisk rådgivning fra 32 til 12.  

Det er en relativ lav andel innbyggere med de laveste inntektene mottar bostøtte, sammenlignet med landet. 

Det var registrert 16 deltakere i kvalifiseringsprogrammet i 2019. I dag (aug.-23) er tallet 2. Sett i forhold til at flere unge mottar 
økonomisk stønad kan det stilles spørsmål ved om flere ungdommer kan ha rett til Kvalifiseringsprogram. Ung data-
undersøkelsen viser også at det er 43 % av ungdommene i kommunen som deltar i organisasjon, klubb eller lag, mot 59 % på 
landsbasis. Vi er usikker på om kommunen jobber formålstjenlig, for å bryte sosial arv. Vi er informert om at  Vågan kommune har 
vedtak om at barn og unge ikke skal ha utgifter til trening, men vi er ikke er kjent med om kommunen har andre ordninger som 
dekker samme formål (informasjon fra Nav Lofoten).

Kommunen har utfordringer knyttet til personer med ROP-utfordringer som ikke bor permanent og tilfredsstillende.

Kommunen har ikke informasjon om de sosiale tjenestene på egen hjemmeside. Det er lenke som fører til www.nav.no. Det gis 
ikke opplysning om tjenestene der, kun informasjon om kontaktdata og åpningstid.

Framtidsperspektivet

Viktig å ha fokus på at Kvalifiseringsprogrammet og økonomisk rådgivning tilbys til personer som har behov og rett til det.

Det interkommunale samarbeidet gir mindre sårbarhet og større fagmiljø.

4.15.4 Sentrale tema

1
Hvordan følger kommuneledelsen opp sitt ansvar for de sosiale tjenestene etter at de har inngått interkommunalt samarbeid med Nav 
Lofoten?

2 Hvordan erfarer kommunen det interkommunale samarbeidet rundt Nav-tjenestene?




